
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Петровская средняя общеобразовательная школа № 2 

Омского муниципального района Омской области» 

__________________________________________________________________  

644504, Омская область, Омский район, д. Петровка,  

улица Полевая, дом № 1. тел./факс: 8 (3812) 945-747; 

 e-mail: mou_plsh@mail.ru 

  

ПРИКАЗ 

02.09.2024 г.          № 172 

д. Петровка 

«Об утверждении   Алгоритма  действий директора   

МБОУ «Петровская СОШ №2» по исполнению положений  

законодательства в сфере дополнительной меры поддержки и  

помощи для участников специальной военной операции и членов их семей в виде 

предоставления бесплатного горячего питания детям участников CBO,  

обучающимся в 5-11 классах». 

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 03.08.2023 №181 «Об установлении 

дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и 

членов их семей на территории Омской области», Федеральным законом от 29.12.2012 № 27З-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 1З1-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Администрации Омского муниципального района Омской области от 

26.10.2022 № П-22/ОМС-239 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации», на основании приказа Комитета по 

образованию Администрации Омского муниципального района Омской области от 01.12.2023 

г.№ 1867 « 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Алгоритм действий директора  МБОУ «Петровская СОШ №2» по применению 

дополнительной меры предоставления бесплатного горячего питания детям участников CBO, 

обучающимся в 5-11 классах в МБОУ «Петровская СОШ №2». (Приложению № 1). 

2.Утвердить форму заявления о предоставлении дополнительной меры бесплатного горячего 

питания детям участников CBO, обучающимся в 5-11 классах в МБОУ «Петровская СОШ №2». 

(Приложению № 2). 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

Директор:                                      Т.В.Сивирина 



Приложение №1  

   к приказу  № 172 от 02.09.2024г. 

Алгоритм действий 

директора МБОУ "Петровская СОШ №2» по применению 

дополнительной меры предоставления бесплатного горячего питания детям участников CBO, 

обучающимся в 5-11 классах в МБОУ «Петровская СОШ №2» 

 

Настоящий алгоритм действий разработан в целях реализации положений Указа Губернатора 

Омской области от 14.10.2022 № 176 «О дополнительных мерах поддержки членов семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации», Указа Губернатора Омской 

области от 03.08.2023 № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для 

участников специальной военной операции и членов их семей на территории Омской области», 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановления Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 26.10.2022 № П-22/ОМС- 239 « О дополнительных 

мерах поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации». 

Одной из дополнительных мер социальной поддержки участникам специальной военной 

операции (далее - участники CBO) и (или) членам их семей является предоставление 

бесплатного горячего питания детям участников CBO, обучающимся в 5-11 классах в МБОУ 

«Петровская СОШ №2». 

Участниками специальной военной операции являются: 

1) граждане, призванные военными комиссариатом Омского муниципалвного района 

Омской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

(далее - военная служба по мобилизации); 

2) граждане, зарегистрированные по месту жительства на территории Омского 

муниципального района Омской области, призванные военными комиссариатами 

муниципальных образований иных субъектов Российской Федерации на военную 

службу по мобилизации; 

3) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 

прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации не ранее 

24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной военной операции через 

филиал федерального государственного каменного военного образовательного 

учреждения высшего образования «Военная академия материально-технического 

обеспечения имени



генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны Российской Федерации в городе Омске; 

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 

прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации не ранее 

24 февраля 2022 года, имеющие место жительства на территории Омского 

муниципального района Омской области, убывшие в зону проведения специальной 

военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту иного субъекта 

Российской Федерации; 

5) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 

прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации не ранее 

24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной военной операции через 

пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска; 

6) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, 

заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 

прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации не ранее 

1 марта 2023 года, прошедшие мероприятия по отбору на военную службу по контракту 

через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный 

комиссариат Омской области), в том числе военнослужащие, заключившие такой 

контракт в период прохождения военной службы по призыву в воинских частях 

(организациях) Омского территориального гарнизона; 

7) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 

прохождении военной службы в подразделениям резерва второй очереди Генерального 

штаба Вооружённых Сил Российской Федерации (именные подразделения Омской 

области), постоянно проживающие на территории Омского муниципального района 

Омской области; 

8) граждане, проживающие на территории Омского муниципального района Омской 

области, поступившие в созданные по решению органов государственной власти 

Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению 

задал, возложенных на Вооруженные Сипы Российской Федерации, в ходе специальной 

военной операции; 

9) военнослужащие  войск  национальной  гвардии  Российской Федерации, лица, 

проходившие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющие специальное звание полиции, уволенные с военной службы (службы), 

имеющие место жительства на территории Омского муниципального района Омской 

области, а также проходящие (проходившие) военную службу (службу) на территории 

иных субъектов Российской Федерации, имеющие место жительства на территории 

Омского муниципального района Омской области, принимающие (принимавшие) 

участие в специальной военной операции; 

10) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, граждане, 

проживающие на территории Омского муниципального района Омской области, 

заключившие контракт о прохождении военной службы в 



войсках национальной  гвардии Российской Федерации, направленные для участия в 

специальной военной операции; 

11) военнослужащие военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (город Омск), убывшие 

в зону проведения специальной военной операции; 

12) военнослужащие 191 военной автомобильной инспекции (территориальной), убывшие 

в зону проведения специальной военной операции; 

13) военнослужащие филиала ВА MTO в г. Омске, командировавшиеся в зону проведения 

специальной военной операции; 

14) военнослужащие войсковых частей 2533, 33778, 39965, 44025, 45097, 55026,   58133-2,   

58133-3,   58661-БЛ,   64712,   98553,   98554,   98555, командировавшиеся в зону 

проведения специальной военной операции; 

15) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Омской области, проживающие на территории Омского муниципального района 

Омской области, заключившие контракт о прохождении службы с Управлением 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, 

направленные для участия в специальной военной операции; 

16) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Омской области, уволенные со службы, имеющие место жительства на территории 

Омского муниципального района Омской области, принимавшие участие в 

специальной военной операции, а также граждане, имеющие место жительства на 

территории Омского муниципального района Омской области, проходившие службу в 

органах внутренних дел Российской Федерации (заключившие контракт о прохождении 

службы с Министерством внутренних дел Российской Федерации) на территории иных 

субъектов Российской Федерации, принимавшие участие в специальной военной 

операции; 

17) военнослужащие военного следственного отдела Следственного комитета Российской 

Федерации по Омскому гарнизону, командировавшиеся в зону проведения специальной 

военной операции; 

18) граждане, имеющие статус военнослужащих в соответствии с Федеральным законом от 

27.05.1998 N. 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», зарегистрированные по месту 

жительства на территории Омского муниципального района Омской области, 

находящиеся в зоне проведения специальной военной операции и не относящиеся к 

иным категориям граждан, предусмотренным настоящим пунктом. 

Согласно разъяснениям Министерства труда и социального развития Омской области от 

16.11.2023 № ИСХ-23/МТСР-19177 дополнительной мерой социальной поддержки в виде 

предоставления бесплатного горячего питания детям участников CBO, общающимся в 5-11 

классах, вправе пользоваться вышеуказанные категории граждан на период участия в 

специальной военной операции. Лица, получившие статус участника боевых действий не 

относятся к категориям участника специальной военной операции. 

К членам семей участников CBO, имеющие право на получение дополнительной меры 

социальной поддержки в виде предоставления бесплатного горячего питания детям 

участников CBO, обучающимся в 5-11 классах  в  муниципальных  образовательных  

организациях  Омского муниципального района Омской области, относятся: 



- супруга (cyпpyг) военнослужащих, направленных для участия в специальной военной 

операции; 

- несовершеннолетние дети (родные, усыновленные, удочеренные, подопечные, 

опекаемые) военнослужащих, направленных для участия в специальной военной 

операции. 

Меры социальной поддержки предоставляются: 

-обучающимся, являющимся членами семей граждан, призванных военными комиссариатами 

муниципальных образований Омской области на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» (далее — военная служба по мобилизации), граждан, 

зарегистрированных по месту жительства на территории Омской области, призванных 

военными комиссариатами муниципальных образований иных субъектов Российской 

Федерации на военную службу по мобилизации (далее — мобилизованные), а также иных 

категорий граждан, предусмотренных Указом Губернатора Омской области от 3 августа 2023 

года № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников 

специальной военной операции и членов их семей на территории Омской области»; 

-обучающимся, являющимся членами семей мобилизованных или иных граждан, 

направленных для участия в специальной военной операции, погибших ( умерших) при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции. 

К членам семей мобилизованных или иных граждан, направленных для участия в специальной 

военной операции, относятся: 

-дети, не достигшие 18 лет, совершеннолетние дети (родные, усыновленные), подопечные; 

-лица, находящиеся на иждивении мобилизованных или иных граждан, направленных для 

участия в специальной военной операции, и проживающие совместно с ними; 

-лица, находившиеся на иждивении мобилизованных или иных граждан, направленных для 

участия в специальной военной операции, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции, и проживавших совместно с ними. 

В случае обучения в образовательной организации на территории Омского муниципального 

района Омской области обучающегося, родитель (законный представитель) обращается в 

образовательную организацию с подтверждающими документами о направлении его на 

военную службу для участия в специальной военной операции. 

В целях реализации дополнительной меры поддержки и помощи в виде предоставления 

бесплатного горячего питания детям участников CBO, обучающимся в 5-11 классах родитель 

(законный представитель) (далее- заявитель) представляет на рассмотрение в муниципальную 

образовательную организацию следующие документы: 



- заявление о предоставлении бесплатного горячего питания детям участников CBO, 

обучающимся в 5-11 классах, написанное собственноручно, по форме согласно 

приложению 2; 

- документ, подтверждающий право получения дополнительной меры поддержки и 

помощи для участников CBO; 

- заявление о согласии на обработку персональных данных в соответствии с 

федеральным законодательством. 

Заявление с приложенными документами регистрируется в день подачи в журнале входящей 

документации. 

Решения о предоставлении либо о прекращении пользования дополнительной мерой 

социальной поддержки в виде предоставления бесплатного горячего питания детям 

участников CBO, обучающимся в 5-11 классах руководитель муниципальной образовательной 

организации принимает в течение 3-x рабочих дней со дня получения заявления родителя 

(законного представителя). 

Предоставление бесплатного горячего питания детям участников CBO, обучающимся в 5-11 

классах осуществляется со дня, следующего за днем принятия данного решения 

муниципальной образовательной организацией. 

Решение о прекращении пользования дополнительной меры социальной поддержки в виде 

предоставления бесплатного горячего питания детям участников CBO, обучающимся в 5-11 

классах выносится в следующих случаях: 

- заявление родителя (законного представителя) о снятии меры социальной поддержки; 

- отчисление обучающего из муниципальной образовательной организации Омского 

муниципального района Омской области. 

Вышеуказанные решения руководитель муниципальной образовательной 

организации оформляет приказами, решение об откаэе в предоставлении бесплатного горячего 

питания детям участников CBO, обучающимся в 5-11 классах - уведомлением. 

Муниципальная образовательная организация направляет заявителю уведомление о принятии 

решения в течение 3-x рабочих дней со дня его принятия. 

В случае личного вручения вышеуказанного решения заявителю руководитель муниципальной 

образовательной организации обращает внимание на обязательные реквизиты - дату 

получения и подпись заявителя. 

Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер социальной поддержки в 

соответствии с настоящим постановлением осуществляется за счет бюджетных ассигнований 

местного и областного бюджетов. 



  Приложение №2  

к приказу  № 172 от 02.09.2024г. 

  

 Директору МБОУ «Петровская СОШ №2» 

 
  

                                                                                     Т.В.Сивириной 

  

                                                                     Ф.И.О., родителя (законного представителя)  

                                                                  _____________________________________ 

                                                                       адрес:________________________________ _ 

Тел:_____________________________________ 

  

  

заявление 

Прошу предоставить дополнительную меру в виде бесплатного горячего питания ребенку:  

Ф.И.____________________________________, дата рождения,    класс__________. 

Отец Ф.И.О. ребенка __________________________________________ с  

« »  20  ___ по настоящее время находится в районе CBO (конкретно 

где:___________________________________________________________________). 

Обязуюсь по возвращении Ф.И.О.(отца) из района CBO направить в образовательную 

организацию заявление о снятии дополнительной меры поддержки и помощи в виде 

предоставления бесплатного горячего питания детям участников CBO, обучающимся в 5-

11 классах в муниципальных образовательных организациях Омского муниципального 

района Омской области в течение 3-х календарных дней. 

  

К заявлению прилагаю: справку подтверждение. 

  

  

Дата:                                _______________________(____________________________) 

                                                                                                    расшифровка Ф.И.О. 

 


		2025-03-10T15:55:38+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПЕТРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ"




